(L. S.)     (L. S.)     (L. S.)     (L. S.)     (L. S.)     (L. S.)

Joseph Barbo gr. v' Waxenstein 
     Verordneter Amts Præsident

Carl Dismas Barbo gr. v' Waxenstein
     dombdechant Verordneter

Marx Anton freyherr
   v' Pillichgraz Ge'l E'ber

Maria Ignaz Gr. v' Engelshauß
     Verordneter

Joseph Leopold von Rastern
         Buchhalter

Joseph freyherr von Liechtenthurn
     Verordneter

Johan Bap'ta v' Rosenfeld
  Ge'l E'ber Amts Verwalter

X. Donec Interesse solveretur â 5. pro cento, tunc Conventus annue perci-
piebat 293. f. 44 3/5 Xr' Sicque tantum 6. f. 15 2/5. Xr' minus, â Summa in primo 
Contractu cum Civitate inito designata: Postquam vero omnia Capitalia ad 4. pro 
cento reducta sunt, etiam hoc Capitale eamdem sortem subire debuit, ac nunc non 
percipiuntur nisi f. 235. Notandum est, quod ad numerum rotundum in Capitalibus 
faciendum de mandato Caesareo â sorte principali aliquid demi aut eidem aliquid 
addi debuerit, hinc praetacto Capitali f. 5874. X. 52. Perillustris D. Fridericus Wei-
tenhiller Parens Spiritualis Conventus Labacensis addidit de suis f. 25. Xr' 8. cum 
obligatione unius Sacri pro ipso celebrandi. Per 
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hujus Summae additionem conflavit Capitale in Summam f. 5900. et obinde de 
Interesse Conventus percipit f. 236. Quare si suo tempore scholae doceri cessarent, 
praedicti f. 25. Xr' 8. essent omnino excindendi â praedicta Capitali Summa. Civitas 
manet obligata, et reparationem Gymnasii, ac ad danda qualibet septimana 12. lb. 
de Carnibus, quas usque ad annum 1761. dedit in natura, praedicto vero anno con-
vertit. Oeconomiae gratia in pecuniarum Summam f. 19. Xr' 53. germ. mon.

XI. Ut autem studiosa juventus in virtutibus, et morum disciplina indies 
majores faceret progressus, et praesertim in cultu, et devotione erga Beatissimam 
Virginem Mariam semper magis accenderetur, fuit authoritate Benedicti XIV. anno 
1756. instituta Congregatio studentium sub titulo B. V. Mariae sine labe conceptae, 
multisque ditata Indulgentiis, prout ex ejusdem Bulla incip. Cum sicut dat. Rom. 
die 4. Sept., quam ex originali adduco, clarius patescit.

BENEDICTUS P. P. XIV.
Ad perpetuam rei memoriam.

	 Cum sicut accepimus, in Gymnasio sub cura Fratrum Ordinis Minorum S. 
Francisci de Observantia Reformatorum nuncupatorum Oppidi Neostadiensis Gori-
tiensis Dioecesis una pia, et devota Christifidelium studentium virilis sexus tantum 
Confraternitas, seu Congregatio sub titulo Conceptionis Beatae Mariae Virginis 
Immaculatae canonice erecta, se erigenda existat, cujus Confratres quamplurima 
pietatis, et charitatis opera exercere consueverunt, seu intendunt. Nos, ut Confrater-
nitas, seu Congregatio hujusmodi majora in dies suscipiat incrementa, de Omnipo-
tentis Dei misericordia, ac B. B. Petri, et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, 
omnibus Christifidelibus studentibus virilis sexus tantum, qui dictam Confraternita-
tem, seu Congregationem in posterum ingredientur, die primo eorum ingressus, si 
vere paenitentes, et confessi Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum sumpserint 
plenariam: ac tam descriptis, quam pro tempore describendis in dicta Confraternita-
te, seu Congregatione Confratribus in cujuslibet eorum mortis articulo, si vere quo-
que paenitentes, et confessi, ac Sacra Communione refecti, vel quatenus id facere 
nequiverint, saltem contriti Nomen Jesu ore, si potuerint, sin minus corde devote 
invocaverint etiam plenariam: nec non eisdem nunc et pro tempore existentibus dic-
tae Confraternitatis, seu Congregationis Confratribus etiam vere paenitentibus, et 
confessis, ac Sacra Communione refectis, qui praedictae Confraternitatis, seu Con-
gregationis Ecclesiam seu Capellam, vel Oratorium die festo ejusdem Conceptionis 
Beatae Mariae Virginis Immaculatae â primis Vesperis usque ad occasum Solis diei 
hujusmodi singulis annis devote visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum 
concordia, haeresum extipatione, ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad 
Deum preces offuderint, quo die praedictorum id egerint, plenariam similiter om-
nium peccatorum suorum Indulgentiam
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et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Insuper eisdem Confratri-
bus etiam vere paenitentibus, et confessis, ac Sacra Communione refectis Eccle-
siam, seu Capellam, vel Oratorium hujusmodi in quatuor aliis anni feriatis, vel 
non feriatis, seu Dominicis diebus per eosdem Confratres semel tantum eligen-
dis, et ab Ordinario approbandis, ut supra visitantibus, et ibidem orantibus, quo 
die praedictorum id egerint, septem annos, et totidem quadragenas, quoties vero 
Missis, et aliis Divinis Officiis in Ecclesia, seu Capella, vel Oratorio hujusmodi 
pro tempore celebrandis, et recitandis, seu Congregationibus publicis, vel privatis 
ejusdem Confraternitatis, seu Congregationis ubivis faciendis interfuerint, aut pau-
peres hospitio susceperint, vel pacem inter inimicos composuerint, seu componi 
fecerint, vel procuraverint, nec non etiam qui corpora defunctorum tam Confratrum 
hujusmodi quam aliorum ad sepulturam associaverint, aut quascumque Processio-
nes de licentia Ordinarii faciendas, Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum tam 
in Processionibus, quam cum ad infirmos, aut alias ubicumque, et quomodocumque 
pro tempore deferetur, comitati fuerint, vel si impediti, Campanae ad id signo dato, 
semel Orationem Dominicam, et Salutationem Angelicam dixerint, aut etiam quin-
quies Orationem, et Salutationem easdem pro animabus defunctorum Confratrum 
hujusmodi recitaverint, aut devium aliquem ad viam Salutis reduxerint, et ignoran-
tes praecepta Dei, et ea, quae ad Salutem sunt, docuerint, aut quodcumque aliud 
pietatis, vel charitatis opus exercuerint, toties pro quolibet praedictorum operum 
exercitio sexaginta dies de injunctis eis, seu alias quomodolibet debitis paenitentiis 
in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus 
valituris. Volumus autem, ut si alias dictis Confratribus praemissa peragentibus 
aliqua alia Indulgentia perpetuo, vel ad tempus nondum elapsum duratura concessa 
fuerit, praesentes nullae sint, utque si dicta Confraternitas, seu Congregationi alicui 
Archiconfraternitati aggregata jam sit, vel in posterum aggregetur, aut quavis alia 
ratione uniatur, et etiam quomodolibet instituatur, priores, et quaevis aliae litterae 
Apostolicae nullatenus suffragentur, sed ex tunc eo ipso pariter nullae sint. Datum 
Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die IV. Septembris 
MDCCLVI. Pontificatus Nostri anno decimo septimo.

Pro D'no Card'li Passioneo
Joannes Hosius Substitutus.

Publicetur servatis servandis, uti de jure, et consuetudine etc. et in finem 
insertum pro festo principali Congregationis, festum Conceptionis B. M. 
V. Immaculatae: pro Indulgentiis vero septem annorum, et totidem qua-
dragenarum sequentia festa, videlicet Purificationis, Annuntiationis, As-
sumptionis, et Nativitatis B. V. M. authoritate Excel'mi, et R'mi D'ni Ar-
chiepiscopi Goritiensis statuimus, designamus, et praefigimus. In quorum 
fidem etc. dedimus Rudolphswerti die 12. Nov. 1756.
	 Vincentius Mlakar Decanus Rudolphswertensis 

et Archiepiscopalis Commisarius.
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Caput IV.
De moderno Ecclesiae statu, ejus Consecratione: De Al-

taribus, eorumque consecrationibus, ac Confraterni-
tatibus in ea institutis, aliisque piis 

exercitiis in ea peragi solitis.

§. I.
De Ecclesia moderna, ejusque Consecratione, 
ac Confraternitatibus, aliisque piis exercitiis 

in ea institutis.

I. Jam supra memini, quod Ecclesia prima S. Leonardi, antequam ea 
Fratribus Minoribus extradita, et consignata fuisset, moderni Sanctuarii spatium 
superasse vix censenda sit, ex eo, quod saepius in Instrumentis etiam publicis 
vocetur Capella, vel etiam Oratorium. Ea vero circa annum 1472. ope Ill'mae Do-
minae Elisabethae â Tschernembl, quae plures domos pro extensione Ecclesiae, 
et aedificatione Conventus coemerat, ut supra visum, extensa fuerit plateam com-
munem versus absque tamen Capellis Scapularistica, S. Antonii, et S. Francisci, 
quae posterioribus temporibus, ut paragrapho sequenti videbitur, adjecta erant. 
Ecclesia moderna sat spatiosa pro hac Civitate videtur (habet enim in longitudine 
orgias 15. et 6. pollicibus, et latitudine vero 7. orgias) ad eam tamen diebus Do-
minicis, et festivis tantus tum ex Civitate, cum ex vicinis pagis concurrere solet 
populus, ut ea saepius totum capere nequeat.

II. Quando prima Ecclesia S. Leonardi erecta, aut consecrata fuerit? nulla 
prostant monumenta, ex quibus id vel conjecturaliter conjici possit, id tamen ex 
litteris Andreae Episcopi Ferentini supra c. 2. §. 2. n. 4. fol. 748. allatis haud ob
scure colligitur, quod ea, antequam Fratribus Minoribus consignata fuisset, conse-
crationis beneficio donata extiterit, quia praelaudatus Episcopis in citatis litteris pro 
festo dedicationis ejusdem Ecclesiae quadraginta dierum Indulgentias concesserit. 
Secunda Ecclesia â Reverendissimo D. Paschasio de Galligujana dicto Episcopo 
Petinensi, ac Vicario Generali Patriarchae Aquilejensis Sacris liquoribus perlinita 
fuit, ut innotescit ex quadam scheda in Archivio Conventus Neostadiensis reposita, 
et ex Protocollo Archivii Petinensis et instrumento consecrationis Petinae asserva-
to, de Ecclesia Monasterii Neostadiensis Fratrum Ordinis Minorum S. Francisci 
expressam mentionem faciente. De caetero Paschasius (quem Valvasor Topogr. 
Carn. lib. 8. fol. 680. Pasqualinum, et Pasqualium vocat, ac ad annum 1485. repo-
nit) Cathedram Petinensem, et Vicariatum in Patriarchatu Aquilejensi extra forum 
Julii obtinuit juxta P. Greiderer in Germ. Francisc. lib. 2. fol. 109. n. itidem 109. 
anno 1478. et tenuit usque ad annum 1487. Ex quo deducitur, quod Ecclesia inter 
annos 1478. et 1487. consecrata fuerit circa finem mensis Augusti, quia anniversa-
ria consecrationis dies hujus Ecclesiae
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quotannis celebratur Dominica proxima post festum S. Bartholomaei Apostoli: 
consecrata verò erat sub titulo S. Leonardi, quia in festo ejusdem Sancti, quod cadit 
ad 6. diem mensis Novembris, semper celebratur hujus Ecclesiae patrocinium.

III. Dum de dedicatione Ecclesiae sermo institutus est, rem sane admira-
tione dignam promere, et narrare volui, videlicet quod circa festum dedicationis 
[…]471 vel saltem infra Octavam ejusdem omni anno ab immemorabili advolare 
soleant apes in magna quantitate, subin in minori, ac sese locare in muro Sanctuarii 
exteriori, ac post octo, aut decem dies denuo evanescunt. Res haec, si secundum se 
spectetur, mira omnino censenda est ex eo, quod semper in eodem loco, eodemque 
tempore semper se collocent: posset quidem dici, quod apes sequantur odorem me-
lis, quem prioribus annis reliquerunt. Sed quia hoc etiam alio tempore fieri posset, 
et non semper eodem tempore, res naturalem rationem omnino excedere videtur. Si 
quis sanis criseos regulis innixus rem aliter explicare quiverit, non sum contrarius, 
factum tamen in dubium vocare haud poterit, quia ipsemet triennali experientia 
observavi.

IV. Fuisse in Ecclesia Sancti Leonardi, antequam ea nobis traderetur, in
stitutas duas Confraternitates, unam sub invocatione S. Leonardi, et alia sub invoca-
tione S. Petri Apostoli, testificatur Instrumentum introductionis supra c. 2. §. 2. fol. 
745. adductum, imo, quod Confraternitas S. Leonardi ad nostram introductionem 
renovata fuerit, patet ex eodem instrumento, in quo R'mus D. Andreas Episcopus 
Ferentinus, et Vicarius Generalis, in Patriarchatu Aquilejensi fatetur, quod novam 
Confraternitatem S. Leonardi cum antiqua unierit. His tamen temporibus neutra ex 
praedictis Confraternitatibus amplius in vigore est, quibus vero aliae substitutae 
sunt, et quidem prima est Archiconfraternitas Cordigerorum S. Francisci, de qua 
vide dicta in Conv. Labac. c. 7. §. 3. n. 1. et seqq. fol. 334. et seqq. Secunda est 
Sacratissimi Scapularis B. V. Mariae de Monte Carmelo erecta post extructionem 
Capellae anno 1695. De facultate erigendi hanc Confraternitatem nullum speciale 
prostat monumentum, unde erecta fuisse censetur vi generalis facultatis, quae â 
Vicario Generali Ordinis Carmelitarum P. Theodoro Straccio concessae P. Ministro 
Provinciali, et Guardiano provinciae Bosnae Croatiae, nunc Croatiae Carnioliae die 
20. Junii 1615. uti videre est in Conv. Labac. c. 7. §. 1. n. 1. fol. 328. His Confrater-
nitatibus accedit tertius S. P. Francisci Ordo introductus anno 1728. ut in ejusdem 
Ordinis libro adnotatum reperitur.

V. Anno 1731. fuit hic etiam erecta via Crucis, ubi prima statio erat in 
nostra Ecclesia, et ultimae in Sepulchro Domini penes Stauden, quia verò tempo-
re pluvioso, praesertim hyemali obiri nequiverit, fuit ea anno 1735. cassata, ac in 
Ecclesiam reposita, quae â devoto populo magna cum pietate non tantum diebus 
veneris dum praecedente sacerdote processionaliter ducitur, sed quotidie pro
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particulari cujuslibet devotione frequentatur. Praeterea â duobus concionatoribus 
quolibet dominico, et festivo copiose accurenti populo Divinum proponitur ver-
bum. Organum modernum non leve praebet Ecclesiae ornamentum: illud fuit post 
incendium anno 1664. exortum ad partem laevam Chori positum, anno vero 1680. 
ad medium Chori collocatum, ut scheda in organo reperta denotat his verbis: Mich 
hat übersezt, und gestimmet Johannes Faller Burger, und Orgelmacher in Lay­
bach 1680. anno 1698. fuit denuo ad laevam partem repositum: tandem anno 1764. 
fuit in eodem loco factum novum Organum â D'no Joanne Georgio Eisell cive, et 
organifice Labacensi, armarium elaboratum fuit â Fratribus domesticis Genuino 
Kerschpaumer arculario, et Alexio Rivalta sculptore natione Tyrolensibus. Cam-
panile in debitam altitudinem exurgens tres continet mediocris mollis campanas, 
praeter eam, qua ad Sacra ordinaria populus convocatur. Major fusa fuit anno 1677. 
mediocris vero anno 1688. beneficio cujusdam Domini Lukantschitsch. Anno 1751. 
fuit novum stratum in Ecclesia ex lapide quadro factum. 

VI. Non tantum domi, et in propria Ecclesia, ad quam quolibet festivo 
die copiosus solet accurrere paenitentum numerus, Patres Confessarii pro salute 
animarum indefessè laborant, sed etiam in subsidium Parochorum diversarum in 
vicinia consistentium Parochiarum signanter Parochiae Treffinensis: Hönigsteinen­
sis, B. V. Mariae in Stoppitsch, in Schemizh: ad S. Bartholomaeum in Campis, ad 
S. Cantianum penes Radelstein in Pleteriach, ad Albam Ecclesiam, aliaque adeo 
frequenter, et copiose evocantur, ut saepius ob defectum Religiosorum nonnullis 
Parochis debitum charitatis auxilium denegari debet; lectores enim Philosophiae 
sine dispensio Religiosae juventutis ordinarie exmitti haud possunt, minus tres in-
feriorum scholarum Professores, minime vero duo anno 1778. introductae scho-
lae normalis Professores. Plures itaque in hoc Conventu desiderantur Religiosi, ut 
omnium iis indigentium desiderio satisfieri possit: quia vero inspecta Conventus 
eleemosyna, quam acquirunt, plures ad eum collocari nequeunt, fit, ut plures eorum 
subsidio destituti remaneant.

§. II.
De Altaribus, eorum fundationibus, renovationibus 

et consecrationibus.

I. Praeter Aram Majorem honoribus S. Leonardi dicatam sunt in Ecclesia 
aliae 7. Arae videlicet 1'ma in Capella Scapularistica. 2'da Sanctissimae Trinitatis. 
3'tia B. V. Mariae sine labe conceptae. 4'ta S. Antonii de Padua. 5'ta S. P. N. Fran-
cisci. 6'ta S. Margaritae de Cortona. 7'ma S. Joannis Nepomuceni. Iam de singulis 
agendo sumendum est initium ab Ara principaliori S. Leonardi Confessoris, quae 
in Ecclesia extitit, antequam ea nobis consignata fuit, cum autem annum 1472. 
D. Elisabetha â Tschernembl Ecclesiam suis sumptibus ampliaverit, dicendum est, 
quod etiam novam Aram proportionatam corpori Ecclesiae fieri
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curaverit. Dum haec Ara prima ruinam minaretur, fuit alia nova substituta expensis 
R'mi, et amplissimi Domini Jacobi Kofferle Abbatis Sitticensis anno 1579. Tertia 
erecta fuit diversorum benefactorum eleemosynis industria P. Petri Seidetti tunc 
Conventus Guardiani conquisitis anno 1647. Quarta vero, quae nunc stat, opera 
A. R. P. Bernardini Gregoritsch iterato Ministri Provincialis erecta fuit anno 1723. 
Sicque Ara prima stetit annis 107. secunda annis 68. et tertia annis 76. Ad aram 
modernam novum tabernaculum factum fuit anno 1774. â Fratribus Evangelista 
Wurzer Arculario, et Alexio Rivalta Statuario. P. Godefridus Pfeiffer in sua Hist. 
Conv. Neost. ad ann. 1716. et iterum ad ann. 1723. hujus postremae Arae ponit 
erectionem, quia vero non est perceptibile, quod intra 7. annos duae Arae factae 
fuissent, unde hujus Arae erectio ad alterutrum annum ex dictis tantum reponenda 
est, nisi mavis dicere, quod anno 1716. incoepta, et anno 1723. primo totalem per-
fectionem attigerit. 

II. Secunda Ara lateralis est in Capella speciali, ad quam per Sanctuarium 
aditus patet, â cornu Evangelii sita in honorem B. V. Mariae de Monte Carmelo. 
Fuit haec Capella unacum Altari extructa funditus â Perillustri Domino Wolffgango 
Conrado de Prekerfeld Medicinae Doctore, Castri Altenburg Domini et singulari 
Fratrum Minorum fautore. Obinde etiam per Patentes VDiff'rii declaratus fuit hujus 
Capellae, et Arae fundator, quamvis onus penes Conventum maneat Aram necessa-
rio suppellectili providendi, ac, quando necessitas exigeret, etiam novam erigendi. 
Fuit autem Capella una cum Ara aedificari coepta anno 1692. et perfecta erat anno 
1695. quo anno, ut supra insinuavi, etiam Confraternitas Sacratissimi Scapularis 
introducta fuit, pro cujus defunctis membris haec Ara feria 4'ta Apostolica autho-
ritate privilegiata est. Post annos 21. vel 28. anno videlicet 1716. vel anno 1723. 
primae Arae Scapularisticae suffecta nova legitur in Hist. Conv. Neost. ad dictos 
annos P. Pfeiffer, ast mihi utrumque improbabile videtur, qui enim fieri potuit? ut 
Ara nova intra 21. vel 28. annos adeo corrodatur, ut ex integro nova fabricanda sit, 
nisi fors cartaceam fuisse dixeris. Tandem anno 1765. fuit denuo novum Altare in 
Capella Scapularistica factum per Fratres Genuinum Kerschpaumer Arcularium, et 
Alexium Rivalta Sculptorem, quam inauravit D. Antonius Fajenz civis Labacensis 
pro 226 f. quos diversi benefactores contribuerunt. Ad hanc D. Joannes Daniel de 
Schitfeld alias Jagsha argenteam lampadem fueri curavit, ac in suo testamento anno 
1726. pro illuminatione illius 300. f. qui apud Provinciam Carnioliae investiti sunt, 
legavit illis verbis: Vnd weilen ich eine silberne Ampel mit 100. loth silber, wovon 
Macherlohn 25. f. t. w. bezahlet worden, in die Scapulier Capellen, bey denen P. P. 
Franciscanern alhier machen lassen, also will ich zur ewigen beleichtung derselben 
300 f. t. w. so gestalt verschafft haben, das solche durch mein Testaments Execu-
torn bey der löb. Landshaft in Crain auf ewig angelegt, und darvon das Interesse 
alle Jahr den P. P. Franciscanern zu erkauffung des oels gerenhet werden solle.
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III. Tertia Ara in honorem Sanctissimae Trinitatis erecta sita est ex parte 
Epistolae penes portam inferiorem, per quam ex Sacristia ad Ecclesiam itur. Haec 
Ara primitus in honorem B. V. Mariae dicata erat, fuitque anno incerto extructa 
â familia Matachich, quae dum Patriciis Carnioliae adnumerata fuisset, assumpsit 
Praedicatum de Seethal. Pro manutenenda, et necessaria suppellectili providenda 
hac Ara D. Gregorius Matachich possessor Castri Altenburg anno 1656. legavit 
penes Civitatem unum agrum, ut ex ejus propria manu signata scriptura hujus 
tenoris patet:
	 Ego Gregorius Matachich Dominus in Holtenburg in inferiori Carniolia 
penes Rudolphswert Civitatem. Quandoquidem omnibus hominibus statutum est 
semel mori, cum nil certius morte sit, et nil incertius, quando? ideo ego supra
scriptus tamquam pro ultima mea voluntate, et testamento relinquo unum fundum 
meum proprium, id est mea propria pecunia emptum, et absque ulla alia caete-
rorum praetensione expertem, in territorio Novae Civitatis situatum B'mae, Ma
gnaeque Genitricis Dei Mariae altari dedicato â meis antecessoribus in Ecclesia 
R. R. P. P. Franciscanorum Rudolphswert existentium: hac conditione tamen re-
linquo eidem altari, ut nullus Superior illius Conventus pro tempore existens â 
dicto altari illum fundum alienare possit, vel vendere, quia non alio intuitu dictus 
fundus Altari datus est, quam pro datatione, et rebus necessariis eidem altari quo-
tidie occurentibus: unde volo, ut solummodo Procurator, vel Pater Spiritualis pro 
tempore existens censum illius agri, vel fundi â tenente exigere possit, et valeat, 
neque volo, ut ullus meorum haeredum legitimorum aliquod jus supra illum agrum 
habere possit, nisi illo tempore, quo dicti R. R. Patres viderent illum agrum statui 
Seraphico repugnare, ita, ut nullo modo illum tenere possent, tunc dicti Patres 
dictum agrum haeredibus meis resignare tenebuntur hac conditione, ut mei hae-
redes in perpetuum necessaria altari providere teneantur, et hoc sub maledictione 
Omnipotentis Dei committo omnibus meis haeredibus, ne dictum agrum alienari â 
dicto altari permittant. Ideo has patentes adhuc laus Deo, integrae, et sanae mentis 
compos propria manu subscribere volui, proprioque meo sigillo pro majori fide 
adstruenda munire. Datum in Holtenburg die 7. Maji 1656.
		  (L. S.)				    Gregorius Matachich

	 Dum haeredes cum praedicto onere agrum excolere nollent, et P. P. Fran-
ciscani, dum ad Reformationem Provincia transiisset, amplius possidere detrecta-
rent, fuit is anno 1688. divenditus D. Joanni Baptistae Rochner pro 100. f. qui in 
Conventus necessitates absumpti sunt, cura penes Fratres remanente providendi 
necessariis altare: obinde etiam novum altare anno 1726. industria A. R. P. Bernar-
dini Gregoritsch Provinciae Patris aliorum benefactorum eleemosynis construc-
tum erat.

IV. Quarta Ara ex parte Evangelii sita, in honorem B. V. Mariae sine labe 
conceptae erecta est. Quando prima Ara facta fuerit? nullibi adnotatum reperi, moder-
na facta fuit pariter industria ARP. Bernardini Gregoritsch. Imago B. V. Mariae Im-
maculatae Conceptionis miraculis claret, ut anathemata ad parietem affixa luculenter 
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demonstrant, et magna populi devotione colitur, quae devotio anno 1756. excitata fuit 
per juvenem quemdam Sacristiae Matthaeum nomine, is siquidem speciali affectu 
tenebatur in B. V. Mariam, unde ejus etiam aram specialiter exornare satagebat, quod 
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videntes alii saeculares etiam speciali devotione erga illam affecti in magna vene-
ratione eam habere coeperunt.

V. Capella, et Ara in ordine quinta honoribus S. Antonii de Padua Orbis 
Thaumaturgi facta fuit perfracto muro anno 1665. â Domino Joanne Leonardo Mel
lar Senatore Rudolphswertensi, et pluribus annis Syndico Apostolico hujus Con-
ventus. Cui vetustate corrosae Arae anno 1716. vel vero 1723. alia nova suffecta 
erat tempore secundi Provincialatus P. Bernardini Gregoritsch. Pro illuminatione, 
et ornatu Capellae, et Altaris non tantum Maria Anna praedicti Leonardi uxor lega-
vit 222. f. 13 d. 1. seu 100. coronatos carn. mon. ut ex ejus testamento die 4. Maji 
1666 condito patet his verbis: Viertens verschaffe ich zur zier, und beleichtung des 
altars in unserer Capellen S. Antonii de Padua Jährlich 12. f. welche mein geliebter 
H. Ehevogt, so lang ihme der liebe Gott sein leben fristet, zu reichen nicht unterlas-
sen würdet, nach sein abscheiden aber sollen meine Erben 100. Cronen sicher, und 
gewiss anlegen, und das dauon gebührende Interesse Jährlichen zu besagten Altar 
auf ewig verordnen »Sed etiam ipsemet D. Leonardus Mellar huic Legato in Suo 
testamento facto 27. Aprilis 1674 adjunxit alios 500. f. carn. mon. prout illa verba 
prædicti Testamenti innuunt« ferner zur bezier, und beleichtung des Altars, und der 
Capellen S. Antonii legire ich 500 f. Capitals, welche auf ein gewisses orth ange
legt, und dauon das Jährliche Interesse allhin appliciret werden solle. 	Beschehen 
zu Rudolphswert den 27. April 1674.

Hanns Leonhard Mellar
Utrumque hoc legatum investitum fuit anno 1681. apud Inclytam Carnio-

liae Provinciam una cum legatis factis tam pro Missis cantandis quam legendis.
VI. Erectionis Capellae S. Francisci, ac altaris annus determinatus adnota-

tus non reperitur, videt tamen ea facta fuisse circa annum 1599. â quadam familia 
Raabiana, cum ea in hac Capella propriam habent Cryptam, hodierna Ara cura, et 
opera P. Bernardini Gregoritsch, Provinciae Patris, natione Neostadiensis erecta 
fuit anno 1716. aut alio usque ad annum 1723. Anno 1747. Joannes Baptista May
racher Mercator Neostadiensis Imaginem Salvatoris crucem portantis ad normam, 
et exemplar illius Imaginis, quae Graecii apud P. P. Franciscanos colitur miraculis 
clara, depingi benedici, et ibidem attingi curavit, Neostadium deportavit, ac suis 
expensis ad hanc S. Francisci Aram collocari fecit, quae sicut Graecii, ita et hic 
miraculis clarere coepit. Porro origo hujus Imaginis ex Archivo Graecensi haec 
fuisse refertur: fuit praedicta Imago in domo cujusdam Ill'mi Domini de Strobelhof
fen, quae ejus filiam vanitati deditam, et uno die ad saltum comptius sese praepa-
rantem, pertranseuntem ita allocuta est: En! intras ad exhilarandum te saltibus, et 
mundi gaudiis, et ecce ego grave crucis pondus tantis cum doloribus sustineo. Qua 
voce commota vanitatibus valedicens in Ordine Carmelitarum Pragae Deo servire 
coepit, Imago vero publicae Venerationi in Ecclesia Fratrum Minorum exposita 
miraculis coruscat, quod factum praedicta puella jurate coram testibus
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quoque juratis, ac Notario publico edixit.
VII. De Aris S. Margarithae de Cortona, et S. Joannis Nepomuceni, quae 

sub choro penes portam Ecclesiae prior ex cornu Evangelii, altera Epistolae sitae 
erant, nulla habetur memoria, praeterquam, quod eae erectae sint anno 1726. opera, 
et cura saepe laudati P. Bernardini Gregoritsch Neostadiensis, qui bina vice Ministri 
provincialis officio laudabiliter perfunctus est, ac 16. interpolatis annis hunc Con-
ventum gubernabat. Hae duae Arae anno praedicto factae prius non extiterunt, quia 
nullibi aliqua memoria reperitur, quod annum praedictum praecessissent. Hae duae 
Arae cum Aris Sanctissimae Trinitatis et Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae 
consecratae erant anno 1740. ut oculares etiamnum viventes testes testimonium per-
hibent â R'mo, et Amplissimo Domino, Domino Alexandro Tauffrer Abbate ad fontes 
Marianos prope Landstrass. Quod autem etiam aliae quatuor consecratae sint, ex eo 
patet, quod anno 1728. â P. Jacobo Hoffstetter Ministro Provinciali interdicto subjec-
tae ab eo denuo liberatae erant, utique nonnisi demonstrata consecratione.

Caput V.
De Sepulturis, Epitaphiis, ac viris conspicuis 

in hac Ecclesia sepultis.

§. I.
De Epitaphiis, et Cryptis.

I. Prima in medio Ecclesiae Crypta tumulandis nostris Fratribus deservit. 
In Capella Scapularistica tres reperiuntur cryptae, quarum prima mox ad pedestal
lum altaris posita spectat ad fundatorem Capella videlicet Perillustrem Dominum 
Wolffgangum Conradum de Prekerfeld, ejusque posteros, supra cujus mortualem 
lapidem sequens legitur inscriptio:

Hanc sibi vivens aedem paravit
	 securatus tutella,
quam Conjugi, et posteris legavit
	 in Virginis Capella
ut ex humo factus, pariter redactus
morte praeventus, quiescit hic contentus.

Perillustris, ac Excell'mus Dominus Wolffgangus
Conradus â Praekerfeld de Impelhoffen A'o 1695.

Alia duo pleno jure spectant ad Conventum, supra tertiam mox ad portam haec 
legitur incisa inscriptio:

Gaudens erit ejus obitus
qui Mariae, dum viveret
fuit fidelis, et devotus.     S. Hieron.

II. Sub pulpitu extat Epitaphium D. Wilhelmi Villander, qui virili statura 
in lapide incisus est cum hac inscriptione:
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Hier liegt begraben der Edl und vöst Willham von Villanders zu Wördel 
der lezt des zunahmens gestorben am Charfreytag 1547. und sein Vatter Sigmund 
Villander ist auch hier begraben 1520. dem Gott gnad. In lapide penes caput: sein 
alter 54 in summitate lapidis: Sic transit gloria mundi 1547. in inferiori lapidis par­
te: Kunigund Villandrisin eine gebohrne von Guttenberg starb im Jahr 1533. Anna 
Villandrisin ein gebohrne von Trautsam. In qua Crypta tumulati sunt praedicti de 
Villander? adnotatum non reperitur. 

III. In Capella S. Francisci est crypta familiae Raab, quae etiam ipsam 
Capellam fundavit, supra sepulturam hoc legitur Epitaphium:

Ich leb, und ihr solt auch leben Joan. 14. Hier ruhet in Gott der Edl vöste 
herr Gregor Raab, welcher den 3. Augusti 1599. Jahrs in Gott seelig entschlaffen, 
auch sein sohn der Edl vöste herr Martin Raab, welcher den 11. Julii 1622. Jahrs 
auch seelig entschlaffen, und der Martini sohn, der Edl vöste herr Georg Raab ist 
den 9. Augusti 1621. Jahrs seelig entschiden, denen allen Gott gnädig seyn wolle 
Amen 1625. 

Notandum, quod hi sepulti fuerint effossa humo et non in Crypta, quia 
Crypta primo facta est anno 1666. per Joannem Raab, ut constat ex quadam diffi-
nitoriali concessione Catharinae â Raab natae Wernekerin facta, ut in Crypta â suo 
conjuge Joanne facta sepeliri valeat.

IV. In spatio interjacente inter Capellas S. Antonii, et S. Francisci est 
Crypta D. Joannis Lenkovitsch, quae modo tertio Ordini S. Francisci data est, cum 
obligatione, ut Ordo quolibet anno Conventui 6. f. carn. mon. tradat, sive aliquis 
sepeliatur, sive non. Epitaphium dicti Lenkovitsch sub ejusdem statua in muro intra 
dictas Capellas posita est sequens: